

সোমবার, ৯ মাঘ ১৪২৯
 ২৯ জমাদিউস সানি, ১৪৪৪ হিজরি
 ২৩ জানুয়ারি ২০২৩
 www.ittefaq.com.bd

দৈনিক ইত্তেফাক

প্রতিষ্ঠাতা তফাজ্জল হোসেন মানিক মিয়া



বারির মহাপরিচালক
 হিসেবে পুনরায়
 নিয়োগ পেলেন

ড. দেবশীষ সরকার

■ গাজীপুর প্রতিনিধি

বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা
 ইনস্টিটিউটের (বারি) মহাপরিচালক
 হিসেবে পুনরায় নিয়োগ পেয়েছেন
 কীটতত্ত্ববিদ ড. দেবশীষ সরকার।
 গত ১৯ জানুয়ারি আগামী দুই বছরের
 জন্য মহাপরিচালক পদে চুক্তিভিত্তিক
 নিয়োগ প্রদান করা হয়। রবিবার
 তিনি দায়িত্ব গ্রহণ করেন।

ড. দেবশীষ সরকার ২১
 অক্টোবর ২০২১ থেকে ২৯ নভেম্বর
 ২০২২ পর্যন্ত বারির মহাপরিচালক
 (চলতি দায়িত্ব) এবং গত ৩০ নভেম্বর
 ২০২২ থেকে ৩০ ডিসেম্বর পর্যন্ত
 মহাপরিচালক (গ্রেড-১) হিসেবে
 দায়িত্ব পালন করেন। তার বাড়ি
 জয়পুরহাট জেলা সদরের
 ছাওয়ালপাড়া গ্রামে।



বারি'র মহাপরিচালক পদে যোগ দিলেন ড. দেবশীষ

গাজীপুর প্রতিনিধি

কৃষিবিজ্ঞানী ও কীটতত্ত্ববিদ ড. দেবশীষ সরকার রোববার বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউটের (বারি) মহাপরিচালক হিসাবে দায়িত্ব গ্রহণ করেছেন। বৃহস্পতিবার জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়ের প্রজ্ঞাপন তাকে আগামী ২ বছরের জন্য বারি'র মহাপরিচালক পদে চুক্তিভিত্তিক নিয়োগ প্রদান করা হয়। ড. দেবশীষ সরকার ২১ অক্টোবর ২০২১ থেকে ২৯ নভেম্বর ২০২২ পর্যন্ত বারি'র মহাপরিচালক (চলতি দায়িত্ব) এবং ৩০ নভেম্বর ২০২২ থেকে ৩০ ডিসেম্বর ২০২২ পর্যন্ত মহাপরিচালক (গ্রেড-১) হিসাবে দায়িত্ব পালন করেন। মহাপরিচালক হিসাবে দায়িত্ব গ্রহণের পূর্বে ড. দেবশীষ সরকার ডাল গবেষণা কেন্দ্র, বারি, ঈশ্বরদী, পাবনার পরিচালক হিসাবে দায়িত্ব পালন করেন। ইতঃপূর্বে তিনি মুখ্য বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা, কীটতত্ত্ব বিভাগ, বারি, গাজীপুরে কর্মরত ছিলেন। সংবাদ বিজ্ঞপ্তি।

আবারও দায়িত্বে ড. দেবশীষ

বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউটের
(বারি) মহাপরিচালক হিসেবে আবারও



নিয়োগ পেয়েছেন
কৃষিবিজ্ঞানী ও
কীটতত্ত্ববিদ ড.
দেবশীষ সরকার।
গতকাল রোববার
তিনি দায়িত্ব
নিয়েছেন। এর আগে
বৃহস্পতিবার

জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়ের চুক্তি ও বৈদেশিক
নিয়োগ শাখার জারি করা প্রজ্ঞাপনে তাঁকে
দুই বছরের জন্য চুক্তিভিত্তিক নিয়োগ
দেওয়া হয়। বারির সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে
বিষয়টি নিশ্চিত করে বলা হয়, ড.
দেবশীষ সরকার ২০২১ সালের ২১
অক্টোবর থেকে ২০২২ সালের ২৯ নভেম্বর
পর্যন্ত প্রতিষ্ঠানের মহাপরিচালকের চলতি
দায়িত্ব লাভ করেন। ওই বছরের ৩০
নভেম্বর থেকে ২০২২ সালের ৩০ ডিসেম্বর
পর্যন্ত মহাপরিচালকের (হেড-১) দায়িত্ব
পালন করেন। বাংলাদেশ কৃষি
বিশ্ববিদ্যালয় থেকে কীটতত্ত্ব বিষয়ে
পিএইচডি ডিগ্রিধারী ড. সরকারের
উল্লেখযোগ্য গবেষণামূলক নিবন্ধ দেশ-
বিদেশের বিজ্ঞানবিষয়ক নানা জার্নালে
প্রকাশিত হয়েছে।

■ গাজীপুর প্রতিনিধি

কারও তাঁবেদারি করে না

মানবজামিন

সোমবার ২৩শে জানুয়ারি ২০২৩, ২৫তম বর্ষ, সংখ্যা ৩৩২, ৯ই মাঘ ১৪২৯,

বারি'র মহাপরিচালক হিসেবে পুনঃনিয়োগ পেলেন ড. দেবশীষ

স্টাফ রিপোর্টার, গাজীপুর থেকে:
স্বনামধন্য কৃষি বিজ্ঞানী এবং বিশিষ্ট কীটতত্ত্ববিদ ড. দেবশীষ সরকার গতকাল বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউট (বারি)-এর মহাপরিচালক হিসেবে দ্বিতীয় মেয়াদে দায়িত্ব গ্রহণ করেছেন।

জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়ের চুক্তি ও বৈদেশিক নিয়োগ শাখা কর্তৃক জারিকৃত প্রজ্ঞাপন বলে তাকে আগামী দুই বছরের জন্য বারি'র মহাপরিচালক পদে চুক্তিভিত্তিক নিয়োগ প্রদান করা হয়। ড. দেবশীষ সরকার ২১শে অক্টোবর ২০২১ থেকে ২৯শে নভেম্বর ২০২২ পর্যন্ত বারি'র মহাপরিচালক (চলতি দায়িত্ব) এবং ৩০শে নভেম্বর ২০২২ থেকে ৩০শে ডিসেম্বর ২০২২ পর্যন্ত মহাপরিচালক (গ্রোড-১) হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন।

মহাপরিচালক হিসেবে দায়িত্ব গ্রহণের পূর্বে ড. দেবশীষ সরকার ডাল গবেষণা কেন্দ্র, বারি, ঈশ্বরদী, পাবনা'র পরিচালক হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন।

ইতিপূর্বে তিনি মুখ্য বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা,

কীটতত্ত্ব বিভাগ, বারি, গাজীপুরে কর্মরত ছিলেন।

ড. দেবশীষ সরকার ১৯৯০ সালে বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা

ইনস্টিটিউটের তৎকালীন আম গবেষণা কেন্দ্র, চাঁপাই নবাবগঞ্জে বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা হিসেবে যোগদান করেন। এরপর তিনি নিয়মিতভাবে কীটতত্ত্ব বিভাগ, বারি, গাজীপুরে উর্ধ্বতন বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা, প্রধান বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা ও মুখ্য বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা পদে পদোন্নতিপ্রাপ্ত হন এবং অত্যন্ত সফলভাবে কৃষকের উপযোগী জৈব বালাইনাশকভিত্তিক প্রযুক্তি উদ্ভাবন ও মাঠ পর্যায়ে এগুলোর মূল্যায়ন ও সম্প্রসারণের কাজ করেন।





ড. দেবশীষ সরকার
বারি মহাপরিচালক
হিসেবে পুনরায়
দায়িত্ব গ্রহণ

ড. দেবশীষ সরকার গতকাল রবিবার বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউটের (বারি) মহাপরিচালক হিসেবে দায়িত্ব গ্রহণ করেছেন। গত বৃহস্পতিবার জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়ের জারি করা প্রজ্ঞাপন বলে তাকে আগামী দুবছরের জন্য বারির মহাপরিচালক পদে চুক্তিভিত্তিক নিয়োগ দেয়া হয়। বিজ্ঞপ্তি

ড. দেবশীষ সরকার ২০২১ সালের ২১ অক্টোবর থেকে গত ২৯ নভেম্বর পর্যন্ত বারির মহাপরিচালক (চলতি দায়িত্ব) এবং গত ৩০ নভেম্বর থেকে ৩০ ডিসেম্বর পর্যন্ত মহাপরিচালক (হেড-১) হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন। এর আগে তিনি পাবনায় ঈশ্বরদীর ডাল গবেষণা কেন্দ্রের পরিচালক হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন। এছাড়া তিনি বারির কীটতত্ত্ব বিভাগে মুখ্য বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা হিসেবে কর্মরত ছিলেন। মুখ্য বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা হিসেবে দায়িত্ব পালন ছাড়াও তিনি বাংলাদেশে শাক-সবজি, ফল ও পান ফসলের পোকামাকড় ও রোগবলাই ব্যবস্থাপনায় জৈব বালাইনাশকভিত্তিক প্রযুক্তির উদ্ভাবন ও সম্প্রসারণ প্রকল্পের প্রকল্প পরিচালক হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন।

ব্যক্তিগত জীবনে ২ সন্তানের জনক এ বিজ্ঞানী ১৯৬৩ সালের ৩১ ডিসেম্বর জয়পুরহাট জেলার সদর উপজেলার ছাওয়ালপাড়া গ্রামে জন্মগ্রহণ করেন। ড. দেবশীষ সরকার ১৯৯০ সালে বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউটের তৎকালীন আম গবেষণা কেন্দ্র, চাঁপাইনবাবগঞ্জে বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা হিসেবে যোগদান করেন।

মহাপরিচালক হিসেবে ফের নিয়োগ পেলেন দেবশীষ সরকার

নিজস্ব প্রতিবেদক, গাজীপুর >

বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউটের (বারি) মহাপরিচালক হিসেবে ফের নিয়োগ পেয়েছেন কীটতত্ত্ববিদ ড. দেবশীষ সরকার। গত ১৯ জানুয়ারি বৃহস্পতিবার আগামী দুই বছরের জন্য মহাপরিচালক পদে চুক্তিভিত্তিক নিয়োগ প্রদান করা হয় তাকে। রবিবার তিনি দায়িত্ব গ্রহণ করেন।

ড. দেবশীষ সরকার ২১ অক্টোবর ২০২১ থেকে ২৯ নভেম্বর ২০২২ পর্যন্ত বারির মহাপরিচালক (চলতি দায়িত্ব) এবং গত ৩০ নভেম্বর ২০২২ থেকে ৩০ ডিসেম্বর পর্যন্ত মহাপরিচালক (গ্রেড-১) হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন। তাঁর বাড়ি জয়পুরহাট জেলা সদরের ছাওয়ালপাড়া গ্রামে।

সোমবার, ঢাকা ২৩ জানুয়ারি ২০২৩ ■ ৯ মাঘ ১৪২৯ ■ বর্ষ ২৩ ■ সংখ্যা ২৩ ■ পৃষ্ঠা ১২ ■ মূল্য ৭ টাকা

জনগণের মুখপত্র

জোয়ের দর্পণ



বারি'র মহাপরিচালক হিসেবে
পুনরায় যোগদান করলেন

ড. দেবশীষ সরকার

গাজীপুর প্রতিনিধি •

স্বনামধন্য কৃষি বিজ্ঞানী এবং বিশিষ্ট
কীটতত্ত্ববিদ ড. দেবশীষ সরকার
গতকাল বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা
ইনস্টিটিউট (বারি) এর
মহাপরিচালক হিসেবে দায়িত্ব গ্রহণ
করেছেন। গত ১৯ জানুয়ারি
বৃহস্পতিবার জনপ্রশাসন
মন্ত্রণালয়ের চুক্তি ও বৈদেশিক
নিয়োগ ■ পৃষ্ঠা ১১ কলাম ১

শাখা কর্তৃক জারিকৃত প্রজ্ঞাপন বলে তাকে আগামী দুবছরের জন্য বারি'র মহাপরিচালক পদে চুক্তিভিত্তিক নিয়োগ প্রদান করা হয়। ড. দেবশীষ সরকার ২১ অক্টোবর ২০২১ থেকে ২৯ নভেম্বর ২০২২ পর্যন্ত বারি'র মহাপরিচালক (চলতি দায়িত্ব) এবং ৩০ নভেম্বর ২০২২ থেকে ৩০ ডিসেম্বর ২০২২ পর্যন্ত মহাপরিচালক (গ্রেড-১) হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন। মহাপরিচালক হিসেবে দায়িত্ব গ্রহণের পূর্বে ড. দেবশীষ সরকার ডাল গবেষণা কেন্দ্র, বারি, ঈশ্বরদী, পাবনার পরিচালক হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন। ইতোপূর্বে তিনি মুখ্য বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা, কীটতত্ত্ব বিভাগ, বারি, গাজীপুর এ কর্মরত ছিলেন। মুখ্য বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা হিসেবে দায়িত্ব পালন ছাড়াও তিনি বাংলাদেশে শাক-সবজি, ফল ও পান ফসলের পোকা-মাকড় ও রোগবাহাই ব্যবস্থাপনায় জৈব বালাইনাশক ভিত্তিক প্রযুক্তির উদ্ভাবন ও সম্প্রসারণ প্রকল্পের প্রকল্প পরিচালক হিসেবে অত্যন্ত সফলতার সাথে দায়িত্ব পালন করেন। ব্যক্তিগত জীবনে ২ সন্তানের জনক এ বিজ্ঞানী ১৯৬৩ সালের ৩১ ডিসেম্বর জয়পুরহাট জেলার সদর উপজেলার ছাওয়ালপাড়া গ্রামে জন্মগ্রহণ করেন। ড. দেবশীষ সরকার ১৯৯০ সালে বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউট এর তৎকালীন আম গবেষণা কেন্দ্র, চাঁপাইনবাবগঞ্জে বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা হিসেবে যোগদান করেন। এরপর তিনি নিয়মিতভাবে কীটতত্ত্ব বিভাগ, বারি, গাজীপুর এ উর্ধ্বতন বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা, প্রধান বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা ও মুখ্য বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা পদে পদোন্নতিপ্রাপ্ত হন এবং অত্যন্ত সফলভাবে কৃষকের উপযোগী জৈব বালাইনাশকভিত্তিক প্রযুক্তি উদ্ভাবন ও মাঠ পর্যায়ে এগুলোর মূল্যায়ন ও সম্প্রসারণের কাজ করেন।

এগিয়ে থাকার জন্য

THE DAILY BHORER DAK

ভোরের ডাক

23 January, 2023

Monday



বারি'র মহাপরিচালক হিসেবে পুনরায় যোগদান করলেন ড. দেবশীষ সরকার

স্বনামধন্য কৃষি বিজ্ঞানী এবং বিশিষ্ট কীটতত্ত্ববিদ ড. দেবশীষ সরকার গতকাল রোববার বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউট-এর মহাপরিচালক হিসেবে দায়িত্ব গ্রহণ করেছেন। গত ১৯ জানুয়ারি ২০২৩ বৃহস্পতিবার জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়ের চুক্তি ও বৈদেশিক নিয়োগ শাখা কর্তৃক জারিকৃত প্রজ্ঞাপন বলে তাকে আগামী দু' বছরের জন্য বারি'র মহাপরিচালক পদে চুক্তিভিত্তিক নিয়োগ প্রদান করা হয়। ড. দেবশীষ সরকার ২১ অক্টোবর ২০২১ থেকে ২৯ নভেম্বর ২০২২ পর্যন্ত বারি'র মহাপরিচালক এবং ৩০ নভেম্বর ২০২২ থেকে ৩০ ডিসেম্বর ২০২২ পর্যন্ত মহাপরিচালক (গ্রেড-১) হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন। মহাপরিচালক হিসেবে দায়িত্ব গ্রহণের পূর্বে ড. দেবশীষ সরকার ডাল গবেষণা কেন্দ্র, বারি, ঈশ্বরদী, পাবনা-এর পরিচালক হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন।

-খবর বিজ্ঞপ্তি



বিহনে কণ্ঠে পত্রিকাটির বাটর
শাহ মাসুম (পৃষ্ঠা- ৩)

সোমবার

THE DAILY BANGLADESH KANTHA

মাটি ও মানুষের

বাংলাদেশ কণ্ঠ

bangladeshkantha.com

১৯৮৩-৮৪ সাল থেকে প্রতি সপ্তাহে ১৯০০ মূল্যে ১৯০০ কপি প্রিন্ট করা হয়। প্রতি সপ্তাহে ১৯০০ কপি প্রিন্ট করা হয়। প্রতি সপ্তাহে ১৯০০ কপি প্রিন্ট করা হয়।

বাণিজ্য কেন্দ্রের নিবেদন জাহাঙ্গীর
পদ্মা পত্রিকা: পরগণা
পত্রিকা: এ. কে. এম. হোসেন হোসেন, বাণিজ্য
কেন্দ্রের নিবেদন জাহাঙ্গীর পদ্মা পত্রিকা: পরগণা
পত্রিকা: এ. কে. এম. হোসেন হোসেন



আবাসমর্শন করে জামিন পেলে ইশরাক
পত্রিকা: এ. কে. এম. হোসেন হোসেন, বাণিজ্য
কেন্দ্রের নিবেদন জাহাঙ্গীর পদ্মা পত্রিকা: পরগণা
পত্রিকা: এ. কে. এম. হোসেন হোসেন



আবারো মুগ্ধ নসিমা নিসার
(পৃষ্ঠা- ৩)

বারি'র মহাপরিচালক হিসেবে পুনরায় ড. দেবশীষ সরকারের যোগদান

গাজীপুর প্রতিনিধি :

স্বনামধন্য কৃষি বিজ্ঞানী এবং বিশিষ্ট কীটতত্ত্ববিদ ড. দেবশীষ সরকার গতকাল বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউট (বারি) এর মহাপরিচালক হিসেবে দায়িত্ব গ্রহণ করেছেন। গত ১৯ জানুয়ারি (বৃহস্পতিবার) জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়ের চুক্তি ও বৈদেশিক নিয়োগ শাখা কর্তৃক জারিকৃত প্রজ্ঞাপন বলা হয় তাকে আগামী দু বছরের জন্য বারি'র মহাপরিচালক পদে চুক্তিভিত্তিক নিয়োগ প্রদান করা হয়। ড. দেবশীষ সরকার ২১ অক্টোবর ২০২১ থেকে ২৯ নভেম্বর ২০২২ পর্যন্ত বারি'র মহাপরিচালক (চলতি দায়িত্ব) এবং ৩০ নভেম্বর ২০২২ থেকে ৩০ ডিসেম্বর ২০২২ পর্যন্ত মহাপরিচালক (শ্রেণি-১) হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন। মহাপরিচালক হিসেবে দায়িত্ব গ্রহণের পূর্বে ড. দেবশীষ সরকার ডাল গবেষণা কেন্দ্র, বারি, ঈশ্বরদী, পাবনার পরিচালক হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন। ইতোপূর্বে তিনি মুখ্য বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা, কীটতত্ত্ব বিভাগ, বারি, গাজীপুরে কর্মরত ছিলেন। মুখ্য বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা হিসেবে দায়িত্ব পালন ছাড়াও তিনি বাংলাদেশে শাক-সবজি, ফল ও পান ফসলের পোকা-মাকড় ও রোগবাহাই ব্যবস্থাপনায় জৈব বালাইনাশক ভিত্তিক প্রযুক্তির উদ্ভাবন ও সম্প্রসারণ প্রকল্পের প্রকল্প



পরিচালক হিসেবে অত্যন্ত সফলতার সাথে দায়িত্ব পালন করেন। ব্যক্তিগত জীবনে ২ সন্তানের জনক এ বিজ্ঞানী ১৯৬৩ সালের ৩১ ডিসেম্বর জয়পুরহাট জেলার সদর উপজেলার ছাওয়ালপাড়া গ্রামে জন্মগ্রহণ করেন। ড. দেবশীষ সরকার ১৯৯০ সালে বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউট এর তৎকালীন আম গবেষণা কেন্দ্র, চাঁপাইনবাবগঞ্জে বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা হিসেবে যোগদান করেন। এরপর তিনি নিয়মিতভাবে কীটতত্ত্ব বিভাগ, বারি, গাজীপুর এ উর্ধ্বতন বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা, প্রধান বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা ও মুখ্য বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা পদে পদোন্নতিপ্রাপ্ত হন এবং অত্যন্ত সফলভাবে কৃষকের উপযোগী জৈব বালাইনাশকভিত্তিক প্রযুক্তি উদ্ভাবন ও মাঠ পর্যায়ে এগুলোর মূল্যায়ন ও সম্প্রসারণের কাজ করেন। ড.

দেবশীষ সরকার ২০১০ সালে বাংলাদেশ কৃষি বিশ্ববিদ্যালয়, ময়মনসিংহ থেকে কীটতত্ত্ব বিষয়ে সফলতার সাথে পি.এইচডি ডিগ্রি অর্জন করেন। দেশ-বিদেশি বিভিন্ন সায়েন্টিফিক জার্নালে তাঁর উল্লেখযোগ্য সংখ্যক গবেষণা নিবন্ধ প্রকাশিত হয়েছে। এছাড়াও তিনি দৈনিক ও মাসিক পত্রিকায় নিয়মিতভাবে বিজ্ঞান গবেষণা বিষয়ক বিভিন্ন নিবন্ধ প্রকাশ করে থাকেন।

ড. দেবশীষ সরকার বিভিন্ন প্রশিক্ষণ, সেমিনার, ওয়ার্কশপ এবং সিম্পোজিয়ামে যোগদানের উদ্দেশ্যে যুক্তরাষ্ট্র, সংযুক্ত আরব আমিরাত, থাইল্যান্ড, শ্রীলংকা, ভারত, ফিলিপাইন, তাইওয়ান, চীন ও যুক্তরাজ্য ভ্রমণ করেন। বর্তমানে তিনি Bangladesh Entomological Society এর সভাপতি হিসেবে দায়িত্ব পালন করছেন। এর আগে তিনি পর্যায়ক্রমে Bangladesh Entomological Society এর দু-দুবার নির্বাচিত কোষাধ্যক্ষ এবং মহাসচিব হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন। এছাড়া তিনি কৃষিবিদ ইনস্টিটিউট বাংলাদেশ এর আজীবন সদস্য এবং বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউট বিজ্ঞানী সমিতি এর সক্রিয় সদস্য। ড. দেবশীষ সরকার খাদ্য ও পুষ্টি নিরাপত্তা নিশ্চিতকরণে লাগসই প্রযুক্তি উদ্ভাবনে অত্যন্ত সফল একজন বিজ্ঞানী।

দৈনিক **স্বাধীন মত** আমরা নিরপেক্ষ নই

সোমবার ২৩ জানুয়ারি ২০২৩ • ০৯ মার্চ ১৪২৯ • ২৯ জমাদিউস সানি ১৪৪৪ হিজরি



বারি'র মহাপরিচালকের
পুনরায় দায়িত্ব গ্রহণ
গাজীপুর প্রতিনিধি

স্বনামধন্য কৃষি বিজ্ঞানী এবং বিশিষ্ট কীটতত্ত্ববিদ ড. দেবশীষ সরকার গতকাল বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউট (বারি) এর মহাপরিচালক হিসেবে পুনরায় দায়িত্ব গ্রহণ করেছেন। জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়ের চুক্তি ও বৈদেশিক নিয়োগ শাখা কর্তৃক জারিকৃত প্রজ্ঞাপন বলে তাকে আগামী দু বছরের জন্য বারি'র মহাপরিচালক পদে চুক্তিভিত্তিক নিয়োগ প্রদান করা হয়। ড. দেবশীষ সরকার গত ২১ অক্টোবর ২০২১ থেকে ২৯ নভেম্বর ২০২২ পর্যন্ত বারি'র মহাপরিচালক (চলতি দায়িত্ব) এবং ৩০ নভেম্বর ২০২২ থেকে ৩০ ডিসেম্বর ২০২২ পর্যন্ত মহাপরিচালক (গ্রেড-১) হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন। ড. দেবশীষ সরকার মহাপরিচালক হিসেবে দায়িত্ব গ্রহণের পূর্বে বারি, ঈশ্বরদী, পাবনা ডাল গবেষণা কেন্দ্রের পরিচালক হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন। ইতোপূর্বে তিনি গাজীপুর বারির কীটতত্ত্ব বিভাগে মুখ্য বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা হিসেবে কর্মরত ছিলেন।

সোমবার

রেডিং নং- ডিএ-৬৪২৩ ■ বর্ষ-৩৬ ■ সংখ্যা ১০২ ■ ২৩ জানুয়ারি ২০২৩ ■ ০৯ মার্চ ১৯২৩ ■ ২৯ জুলাই ১৯৪৪ ■ পৃষ্ঠা ৮

মুদ্রা ও টাকা

দেশের মানুষ বিএনপি
নেতৃত্বের পতন চায়

গতকালী সন্ধ্যার সময়ক ১০মিনিটের একটি টেলিভিশন
কনফারেন্সে বিএনপি নেতাদের মধ্যে সর্বোচ্চ গুরুত্বপূর্ণ
একটি বিষয় হল বিএনপি নেতাদের পতন চায়। বিএনপি
নেতাদের পতন চায়। বিএনপি নেতাদের পতন চায়।



নিজ কর্মস্থলে রোগী দেখতে
পারবেন চিকিৎসকরা

সরকারি হাসপাতালের চিকিৎসকরা তাদের নিজস্ব
কর্মস্থলে রোগী দেখতে পারবেন বলে সিদ্ধান্ত নিয়েছেন
সরকারি হাসপাতালের চিকিৎসকরা। সরকারি হাসপাতালের
চিকিৎসকরা তাদের নিজস্ব কর্মস্থলে রোগী দেখতে
পারবেন বলে সিদ্ধান্ত নিয়েছেন সরকারি হাসপাতালের
চিকিৎসকরা।



পাঠ্যক্রমে ভুলের দায় স্বীকার
করে সংশোধন করা হচ্ছে

শিক্ষার্থীদের পাঠ্যক্রমে ভুলের দায় স্বীকার করে
সংশোধন করা হচ্ছে। শিক্ষার্থীদের পাঠ্যক্রমে
ভুলের দায় স্বীকার করে সংশোধন করা হচ্ছে।
শিক্ষার্থীদের পাঠ্যক্রমে ভুলের দায় স্বীকার
করে সংশোধন করা হচ্ছে।



www.businessbangladesh.com.bd | www.facebook.com/Biznessbangladesh | biznessbangladesh@gmail.com | youtube.com/BusinessBangladesh2020

বারি'র মহাপরিচালক পুনরায় ড. দেবশীষ সরকার

□ মোহেদী হাসান, গাজীপুর

স্বনামধন্য কৃষি বিজ্ঞানী এবং বিশিষ্ট
কীটতত্ত্ববিদ ড. দেবশীষ সরকার
সোমবার বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা
ইনস্টিটিউট (বারি) এর
মহাপরিচালক হিসেবে পুনরায়
দায়িত্ব গ্রহণ করেছেন। গত
বৃহস্পতিবার জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়ের
চুক্তি ও বৈদেশিক নিয়োগ শাখা
কর্তৃক জারিকৃত প্রজ্ঞাপন বলে তাকে
আগামী দুই বছরের জন্য বারি'র
মহাপরিচালক পদে চুক্তিভিত্তিক নিয়োগ প্রদান করা
হয়। ড. দেবশীষ সরকার গত ২১ অক্টোবর ২০২১
থেকে ২৯ নভেম্বর ২০২২ পর্যন্ত বারি'র মহাপরিচালক
(চলতি দায়িত্ব) এবং ৩০ নভেম্বর ২০২২ থেকে ৩০
ডিসেম্বর ২০২২ পর্যন্ত মহাপরিচালক (গ্রেড-১) হিসেবে
দায়িত্ব পালন করেন। মহাপরিচালক হিসেবে দায়িত্ব
গ্রহণের পূর্বে ড. দেবশীষ সরকার ডাব গবেষণা কেন্দ্র,
বারি, ঈশ্বরদী, পাবনা এর পরিচালক হিসেবে দায়িত্ব



পালন করেন। ইতোপূর্বে তিনি মুখ্য
বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা, কীটতত্ত্ব বিভাগ,
বারি, গাজীপুর এ কর্মরত ছিলেন।
ব্যক্তিগত জীবনে ২ সন্তানের জনক
এ বিজ্ঞানী ১৯৬৩ সালের ৩১
ডিসেম্বর জয়পুরহাট জেলার সদর
উপজেলার ছাওয়ালপাড়া গ্রামে
জন্মগ্রহণ করেন। ড. দেবশীষ
সরকার ১৯৯০ সালে বাংলাদেশ কৃষি
গবেষণা ইনস্টিটিউট এর তৎকালীন
আম গবেষণা কেন্দ্র,
চাঁপাইনবাবগঞ্জে বৈজ্ঞানিক কর্মকর্তা
হিসেবে যোগদান করেন। ড. দেবশীষ সরকার ২০১০
সালে বাংলাদেশ কৃষি বিশ্ববিদ্যালয়, ময়মনসিংহ
থেকে কীটতত্ত্ব বিষয়ে সফলতার সাথে পি.এইচডি
ডিগ্রি অর্জন করেন। দেশি-বিদেশি বিভিন্ন
সায়েন্টিফিক জার্নালে তাঁর উল্লেখযোগ্য সংখ্যক
গবেষণা নিবন্ধ প্রকাশিত হয়েছে। এছাড়াও তিনি
দৈনিক ও মাসিক পত্রিকায় নিয়মিতভাবে বিজ্ঞান
গবেষণা বিষয়ক বিভিন্ন নিবন্ধ প্রকাশ করে থাকেন।

বিজ্ঞান গবেষণা কেন্দ্র, বারি, গাজীপুর

YOUR RIGHT
TO KNOW

The Daily Star

DHAKA, MONDAY JANUARY 23, 2023

Bari's DG reappointed

STAR BUSINESS DESK

Dr Debasish Sarker has been reappointed as the director general of the Bangladesh Agricultural Research Institute (Bari) for another two-year term on a contractual basis.

Sarker served as director general (current charge) of Bari from October 21, 2021 to November 29, 2022, and as director general (grade 1) from November 30 to December 30, 2022.

He was the director of Pulses Research Centre at Bari in Ishwardi, said a press release.

Sarker joined the then Mango Research Station at Bari in Chapainawabganj in 1990 as a scientific officer.

He is the president of the Bangladesh Entomological Society, a life member of Krishibid Institute Bangladesh and an active member of Bangladesh Agricultural Research Institute Scientists Association.



The Financial Express

Tropicana Tower, (4th floor) 45, Topkhana Road, Dhaka-1000

Monday, January 23, 2023

Magh 9, 1429 BS: Jamadius Sani 29, 1444 Hijri



Dr Debasish reappointed as BARI DG

The government has recently reappointed renowned agricultural scientist and prominent entomologist Dr Debasish Sarker as the Director General of Bangladesh Agricultural Research Institute (BARI) for two more years on contractual basis, says a press release.

Dr Sarker served as Director General (Current Charge) of BARI from October 21, 2021 to November 29, 2022 and as the Director General (Grade-1) from November 30, 2022 to December 30, 2022.

Before taking charge as the Director General, Dr. Sarker was the Director of Pulses Research Center, BARI, Ishwardi, Pabna. Earlier, he was working as Chief Scientific Officer of the Entomology Division of BARI, Gazipur.

He also served as the Director of the project entitled 'Development and expansion of bio-rational based integrated pest management technologies of vegetables, fruits and betel leaf under the government.

Dr Sarker was born on December 31, 1963 in Chawalpara under Sadar upazila of Joypurhat district. He joined the then Mango Research Station (presently Regional Horticulture Research Centre), BARI, Chapainawabganj in 1990 as a scientific officer.

Dr Sarker obtained his PhD in entomology from Bangladesh Agricultural University in 2010. He has published 40 research articles in scientific journals.

Dhaka, Monday January 23, 2023

Dr Debasish reappointed as BARI DG

Our Correspondent

GAZIPUR, Jan 22: The government appointed renowned agricultural scientist and prominent entomologist Dr Debasish Sarker as the Director General of the Bangladesh Agricultural Research Institute (BARI) for next two years on contractual basis according to an order issued by the Contract and Foreign Recruitment Wing of the Ministry of Public Administration on January 19. Dr Debasish Sarker served as Director General (Current Charge) of BARI from 21 October 2021 to 29 November



2022 and as Director General from 30 November 2022 to 30 December 2022.

Before taking charge as Director General, Dr Debasish Sarker was the Director of Pulses Research Center, BARI, Ishwardi, Pabna.

NEWAGE

The outspoken daily

www.newagebd.net

Dhaka, Monday, January 23, 2023, Magh 9, 1429 BS



Debasish Sarker

Debasish reappointed as DG of BARI

Staff Correspondent

THE government has appointed agricultural scientist and entomologist Debasish Sarker as director general of the Bangladesh Agricultural Research Institute for two years on contractual basis according to an order issued by the Contract and Foreign Recruitment Wing of the Ministry of Public Administration on January 19, 2023, said a press release on Sunday.

Debasish Sarker served as DG (current charge) of the BARI from October 21, 2021 to November 29, 2022 and as DG (grade-1) from November 30, 2022 to December 30, 2022.

Before taking charge as DG, Debasish Sarker was a director of Pulses Research Centre, BARI, Ishwardi, Pabna.

Earlier, he worked as the chief scientific officer of the Entomology Division of the BARI, Gazipur.

He also served as a director of a project titled 'Development and expansion of bio-rational based integrated pest management technologies of vegetables, fruits and betel leaf'.

The New Nation Independent Daily

Dhaka, Monday, January 23, 2023

Dr. Debasish reappointed BARI DG

National Desk

The government has reappointed renowned agricultural scientist and prominent entomologist Dr. Debasish Sarker as the Director General (DG) of the Bangladesh



Agricultural Research Institute (BARI) for another two years on contractual basis, according to an order issued by the Contract and Foreign Recruitment Wing of the Ministry of Public Administration on January 19, 2023. Dr. Debasish Sarker served as Director General (Current Charge) of BARI from 21 October 2021 to 29 November 2022 and as Director General (Grade-1) from 30 November 2022 to 30 December 2022.

Before taking charge as Director General, Dr. Debasish Sarker was the Director of Pulses Research Center, BARI, Ishwardi, Pabna. Earlier, he was working as Chief Scientific Officer of the Entomology Division of BARI, Gazipur.

In addition to his role as Chief Scientific Officer, he also served as the Director of the project entitled "Development and expansion of bio-rational based integrated pest management technologies of vegetables, fruits and betel leaf" under GoB.

Dr. Debasish Sarker was born on 31 December 1963 in the village of Chawalpara in Sadar upazila of Joypurhat district. He joined the then Mango Research Station (presently Regional Horticulture Research Centre), BARI, Chapainawabganj in 1990 as a scientific officer. He was subsequently promoted to the rank of Senior Scientific Officer, Principal Scientific Officer and Chief Scientific Officer at the Entomology Division of BARI, Gazipur.

Dr. Debasish Sarker successfully obtained his PhD in Entomology from Bangladesh Agricultural University, Mymensingh in 2010. He has published 40 research articles in various home and foreign scientific journals. He also regularly publishes various articles on science research in daily and monthly magazines.

Dr. Debasish Sarker traveled to USA, UAE, Thailand, Sri Lanka, India, Philippines, Taiwan, China and the United Kingdom to attend various trainings, seminars, workshops and symposium. Currently, he is serving as the president of the Bangladesh Entomological Society. He was twice elected Treasurer and Secretary General of the Bangladesh Entomological Society, respectively.

Dhaka Monday, 23 January 2023

Dr. Debashish Sarkar rejoined as DG at BARI

Md. Bayezid Hossain, Gazipur



Renowned agricultural scientist and entomologist Dr. Debashish Sarkar took charge as the Director General of Bangladesh Agricultural Research Institute (BARI) yesterday. According to the notification issued by the contract and foreign recruitment wing of the Ministry of Public Administration on January 19, he was appointed on contractual basis for the next two years. Dr. Debashish Sarkar served as Director General (Ongoing Duty) from 21 October 2021 to 29 November 2022 and as Director General (Grade-1) from 30 November 2022 to 30 December 2022.